

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO 2022
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	FEBRERO		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	819,383,226.41	%	736,963,163.33	%	82,420,063.08	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	377,726,377.29	46.1%	320,000,000.00	43.4%	57,726,377.29	118.0%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	252,409,195.95	66.8%	218,333,333.33	29.6%	34,075,862.62	115.6%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	125,297,799.86	33.2%	101,666,666.67	13.8%	23,631,133.19	123.2%
5.1.9	OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	19,381.48	0.0%	0.00	0.0%	19,381.48	0.0%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	251,482,240.75	30.7%	228,129,830.00	31.0%	23,352,410.75	110.2%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	9,350,173.88	3.7%	3,000,000.00	0.4%	6,350,173.88	311.7%
5.2.2	BONOS DE SOCIEDADES MERCANTILES	5,863,189.46	2.3%	0.00	0.0%	5,863,189.46	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	191,549,408.27	76.2%	225,129,830.00	30.5%	(33,580,421.73)	85.1%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	44,719,469.14	17.8%	0.00	0.0%	44,719,469.14	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	163,128,403.39	19.9%	155,000,000.00	21.0%	8,128,403.39	105.2%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	163,128,403.39	100.0%	155,000,000.00	21.0%	8,128,403.39	105.2%
5.9	OTROS INGRESOS	27,046,204.98	3.3%	33,833,333.33	4.6%	(6,787,128.35)	79.9%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	27,046,204.98	100.0%	33,833,333.33	4.6%	(6,787,128.35)	79.9%
6	GASTOS	370,020,122.00	45.2%	374,302,913.33	50.8%	(4,282,791.33)	98.9%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	312,421,038.13	84.4%	309,807,335.00	82.8%	2,613,703.13	100.8%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	122,269,967.81	39.1%	139,461,986.54	45.0%	(17,192,018.73)	87.7%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	99,294,996.78	31.8%	67,815,968.94	21.9%	31,479,027.84	146.4%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	55,786,827.65	17.9%	58,781,381.08	19.0%	(2,994,553.43)	94.9%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	35,069,245.89	11.2%	43,747,998.44	14.1%	(8,678,752.55)	80.2%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	53,245,018.25	14.4%	64,495,578.33	17.2%	(11,250,560.08)	82.6%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	31,280,804.72	58.7%	32,913,010.83	51.0%	(1,632,206.11)	95.0%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	16,517,660.86	31.0%	28,417,400.83	44.1%	(11,899,739.97)	58.1%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	938,241.55	1.8%	3,165,166.67	4.9%	(2,226,925.12)	29.6%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	2,911,389.97	5.5%	0.00	0.0%	2,911,389.97	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	1,596,921.15	3.0%	0.00	0.0%	1,596,921.15	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	2,051,329.68	0.6%	0.00	0.0%	2,051,329.68	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	1,960,436.50	95.6%	0.00	0.0%	1,960,436.50	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	90,893.18	4.4%	0.00	0.0%	90,893.18	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	2,302,735.94	0.6%	0.00	0.0%	2,302,735.94	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	1,828,220.22	79.4%	0.00	0.0%	1,828,220.22	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	474,515.72	20.6%	0.00	0.0%	474,515.72	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		449,363,104.41	54.8%	362,660,250.00	49.2%	86,702,854.41	23.9%


 NELSON GUIFARRO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL DE PRESUPUESTO


 CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO
 GERENTE


 JUAN RAMON DELCID
 AUDITOR INTERNO



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2022

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	252,409,195.95
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	125,297,799.86
OTRAS APORTACIONES Y COTIZACIONES	5.1.9	19,381.48
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		377,726,377.29
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	55,786,827.65
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		321,939,549.64
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	122,269,967.81
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	99,294,996.78
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	35,069,245.89
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		256,634,210.48
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		65,305,339.16
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	251,482,240.75
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	163,128,403.39
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	13,807,027.90
AVALÚOS	5.9.9.05	13,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	13,225,677.08
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		4,354,065.62
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	1,960,436.50
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIERO	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	90,893.18
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	0.00
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	1,828,220.22
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	474,515.72
Ingreso Financiero Neto		437,302,783.50
Margen Neto de Inversiones		502,608,122.66
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	31,280,804.72
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	16,517,660.86
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	938,241.55
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	2,911,389.97
AMORTIZACIONES	6.2.5	1,596,921.15
Contribución Actuarial Neta del Período		449,363,104.41

NELSON GUERRERO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
DE PRESUPUESTO

CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO
GERENTE

JUAN RAMON DELGID
AUDITOR INTERNO

